Kính gửi: Các đơn vị y tế trong ngành

 Thực hiện Kế hoạch 224/KH-UBND ngày 5/11/2019 của UBND tỉnh về

Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

 Thực hiện Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định Quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo cáo đối

với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trong ngành chỉ đạo thực hiện

ngay các hoạt động sau:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa viết tin bài về công tác

gia đình đăng tải trên báo, tạp chí, trang tin của ngành Y tế (nội dung về luật

phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, luật trẻ em,…)

2. Các đơn vị in, treo băng zôn hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam

(28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Trung tâm Y tế huyện Quảng Xương và Trung tâm Y tế huyện Thạch

Thành tổ chức tập huấn lồng ghép cho nhân viên y tế của trạm y tế xã, phường,

thị trấn về chăm sóc y tế ban đầu, tư vấn về sức khỏe cho nạn nhân bạo lực gia

đình trong các cuộc hội họp, tập huấn của đơn vị.

4. Các đơn vị trong ngành tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát việc tiếp

nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực

gia đình tại đơn vị và các trạm y tế xã phường theo Thông tư số 24/2017/TT-

BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo

Công tác gia đình tỉnh hằng năm sẽ thực hiện kiểm tra tại các đơn vị trong ngành.

5. Các đơn vị thực hiện thống kê, báo cáo các hoạt động về công tác gia

đình tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc (nếu có) theo đề cương đính kèm. Báo

cáo định kỳ 6 tháng gửi trước 27/6 hằng năm và báo cáo hằng năm trước 25/12

gửi về Văn phòng Sở Y tế để tổng hợp.

Nhận được Công văn này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc, khẩn

trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT,VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-VP

Vv triển khai thực hiện công tác

gia đình năm 2020

Thanh Hóa, ngày      tháng 6 năm 2020

Phụ lục 1: Đề cƣơng báo cáo công tác gia đình 6 tháng 2020

Kính gửi:……………

Thực hiện Công văn số…../SYT-VP ngày       /6/2020 của Sở Y tế, đơn vị

xin báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

1. Kết quả các hoạt động về công tác gia đình

(Theo Kế hoạch 224/KH-UBND ngày 5/11/2019 của UBND tỉnh và Công

văn số…../SYT-VP ngày       /6/2020 của Sở Y tế)

1.1.Viết tin bài về công tác gia đình (nếu có)

1.2. in, treo băng zôn hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

1.3. Tập huấn chăm sóc y tế ban đầu, tư vấn về sức khỏe cho nạn nhân

bạo lực gia đình (nếu có)

1.4. Kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo cáo

đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình

Báo cáo số nạn nhân của Bạo lực gia đình được tiếp nhận tại đơn vị (theo

Phụ lục III- Thông tư số 24/2017/TT-BYT).

Thủ trƣởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

SỞ Y TẾ THANH HÓA

ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /………..

Vv triển khai thực hiện công tác

gia đình năm 2020 và báo cáo

Thanh Hóa, ngày      tháng 6 năm 2020

THỐNG KÊ, BÁO CÁO CÁC TRƢỜNG HỢP NGƢỜI BỆNH LÀ NẠN NHÂN BẠO LỰC GIA ĐÌNH

Từ ngày tháng....năm đến ngày tháng....năm

(Kèm theo Công văn số        /……….. ngày    tháng     năm 2020 của ……)

Tổng số ngƣời bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình là: ……ngƣời

Trong đó chia ra (ghi tổng số và số lượng theo từng cột)

Theo giới Theo độ tuổi
Theo trình độ

học vấn

Theo đối tƣợng gây bạo

lực
Theo hình thức gây bạo lực

Mức độ tổn hại sức

khỏe

Cung

cấp nơi

tạm

lánh

Cơ sở y tế đầu tiên tiếp cận

T
ổ

n
g

 số

N
am

N
ữ

T
ổ

n
g

 số

D
ư

ớ
i 1

6

T
ừ

 1
6

 -6
0

T
rên

 6
0

T
ổ

n
g

 số

Đ
H

 trở
 lên

d
ư

ớ
i Đ

H

K
h

ô
n

g
 đ

i h
ọ

c

T
ổ

n
g

 số

C
h

ồ
n

g
/v

ợ
/b

ạn
 tìn

h

B
ố

/m
ẹ

C
o

n
 đ

ẻ/co
n

 n
u

ô
i

*
K

h
ác

T
ổ

n
g

 số

T
h

ể ch
ất

T
in

h
 th

ần

K
in

h
 tế

T
ìn

h
 d

ụ
c trẻ em

 d
ư

ớ
i 1

6

T
ìn

h
 d

ụ
c đ

ố
i tư

ợ
n
g

 k
h

ác

K
ết h

ợ
p

 n
h

iều
 h

ìn
h

T
ổ

n
g

 số

T
ử

 v
o

n
g

T
h

ư
ơ

n
g

 tích

S
ảy

 th
ai

K
h

ác

C
ó

K
h

ô
n

g

T
ổ

n
g

 số

T
rạm

 y
 tế x

ã

C
ơ

 sở
 Y

 tế tu
y

ến
 h

u
y

ện

B
V

 tu
y

ến
 tỉn

h
, T

Ư

C
ơ

 sở
 y

 tế tư
 n

h
ân

* Khác: ông/bà/anh/chị/em trong gia đình

Ghi chú: Ghi số lượng bằng chữ số ở rập, ô tổng số bằng tổng của các ô trong nhóm, ví dụ: Tổng số: 10, nam 2 nữ 8.

Ngƣời lập báo cáo
(Ký và ghi rõ họ, tên, chức vụ)

Ngày    tháng     năm

Thủ trƣởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-23T09:40:05+0700

		2020-06-23T16:04:24+0700

		2020-06-23T16:04:42+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-23T16:06:59+0700